
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

Leia-se:
PORTARIA Nº 547/2012 de 09/08/2012
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 336211

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 395 DE 09 DE JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: Considerando a necessidade da Fundação 
PROPAZ adequar-se às disposições da Lei nº 13.019/14, Art. 2º 
inciso XI; e o Decreto Governamental S/N publicado no DOE Nº 
33.23 de 16 de setembro de 2016, e considerando o Mem. Nº 
018/2018 - DAE/FUNDAÇÃO PROPAZ de 19 de junho de 2018.
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº 052 de 12 de maio de 2016, pu-
blicada no D.O.E Nº 33.127 de 13 de maio de 2016, página 07, 
a servidora EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, Identida-
de Funcional nº 5638232/8, ocupante do cargo de Coordenador, 
pela servidora EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional Nº 5903373/4, ocupante do cargo de  cargo de Coor-
denador de Núcleo de Projetos, para a mesma função.
II - Salvo designação em contrário, a servidora será responsável 
pelas atividades de seleção dos projetos submetidos para elabo-
ração de parceria voluntária, nos termos da Lei Nº 13.019/14 e 
pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumprimen-
to dos projetos de parceria voluntária celebrados pela Fundação 
PROPAZ em conjunto com os outros membros da PORTARIA Nº 
052/2016.
III - Os efeitos desta Portaria retroagem a 04/06/2018.
IV - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 04 de junho 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 336058

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 393 DE 06 DE JULHO DE 2018
Nome:Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro/PA.
Período: 06 à 08/07/2018.
Objetivo: Coordenar ação educativa de verão em parceria com 
o Programa Escola da Vida do Corpo de Bombeiros,   no distrito 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 394 DE 06 DE JULHO DE 2018
Nome:Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro/PA.
Período: 06 à 08/07/2018.
Objetivo: Apoio administrativo à coordenadora do PROPAZ nos 
Bairros - PPB na ação educativa de verão em parceria com o 
programa Escola da Vida do Corpo de Bombeiros,   no distrito 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 336052
RESUMO DA PORTARIA Nº 376 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Nome: Vagno Ramos da Silva
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA.
Data: 30/06/2018
Objetivo: Coordenação das Ações de Cidadania realizadas através 
da Caravana do PROPAZ Cidadania, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 377 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA.
Data: 30/06/2018
Objetivo: Apoio operacional ao Coordenador do PROPAZ 
Cidadania, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 397 DE 10 DE JULHO DE 2018
Nome: Alcemir Rosa Pinheiro
Cargo: Coordenador de Núcleo Regional
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA.
Data: 30/06/2018
Objetivo: Participação nas Ações de Cidadania realizadas através 
da Caravana do PROPAZ Cidadania, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 336401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 282 /2018 – DE 09 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/295684;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCISCO SALES DA SILVA, Id. 
Funcional          nº 5137810 /1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lo tado no Gabinete da Secretária - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 06 de julho a 04 de agosto 
de 2018, referente ao triênio 20 de junho de 1999 a 19 de junho 
de 2002.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
JULHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 336287

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 281 /2018 – DE 09 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 40395, de 05 
de julho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE 
CARVALHO LOPES, Id. Funcional nº 55587237/1, ocupante do 
cargo de motorista, lo tado na Gerência de Serviços - SEAD, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
06 de junho a 20 de junho de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
JULHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 336328

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 50/2014
Objeto do Contrato: Cessão de uso não oneroso, da área onde se 
localiza o refeitório/lanchonete da SEAD, para fi ns de exploração 
comercial de serviços de fornecimento de refeições preparadas e 
lanches, em período de 12 meses, visando atender a Secretaria de 
Estado de Administração
Data da Assinatura: 29/06/2018
Data da Extinção: 29/06/2018
Justifi cativa: Fundamento no Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Contratado: MARIA DE LOURDES BAIA DE CASTRO 37308572234, 
estabelecida nesta capital, à Av. Dr. Freitas, 3093, inscrita no CNPJ/
MF sob nº. 17.301.018/0001-26 Curió Utinga, CEP: 66.650-600
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 336362

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 005/2018
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD comunica que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de aparelho de ar condicionado e de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/
reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos, para 
atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Barcarena, Castanhal, Marituba e Santa Isabel do Pará), 
e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira.
DATA DA ABERTURA: 23 de julho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 9 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, do dia 11/07/2018, até às 9 h do dia 
23.07.18 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 335826

PORTARIA N° 0470/2018-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/277796;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2018, a Portaria nº 081/2015-GS/
SEAD, de 13.02.2015, publicada no DOE nº 32.830 de 19.02.2015, 
que cedeu o servidor HENRIQUE CEZAR DOS SANTOS LOBATO, 
Id. Funcional nº 80845665/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para a Agência de Def esa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 336453

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283 de 04 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 
3154700/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, exercendo 
a função de Gerente, com atuação na DAS/Gerência de Analise 
Técnica, para responder cumulativamente, pela Diretoria de 
Assistência a Saúde, código GEP-DAS-011.5, por ocasião das 
férias da titular, no período de 10/07/18 a 08/08/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente


